Администрация

сельского поселения «Степное»

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

13 ноября 2023 года                                                                                              № 48
п.Степной

Об одобрении прогноза социально-экономического развития сельского поселения «Степное» на 2024 год и плановый период 2025 и 2026 годов

В соответствии со статьей 173 Бюджетного кодекса Российской Федерации, администрация сельского поселения «Степное»

ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Одобрить прилагаемый прогноз социально-экономического развития сельского поселения «Степное» на 2024 год и плановый период 2025 и 2026 годов.

2. Представить в Совет сельского поселения «Степное» Прогноз социально-экономического развития сельского поселения «Степное» на 2024-2026 годы одновременно с проектом бюджета сельского поселения «Степное» на 2024 год и плановый период 2025-2026 годы.

3. Настоящее постановление вступает в силу на следующий день, после дня его официального опубликования (обнародования).
4. Обнародовать настоящее постановление в установленном порядке и разместить на сайте муниципального района «Забайкальский район» в сети Интернет.
5. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на главного специалиста администрации сельского поселения «Степное» Перекашкину С.Н.

Глава сельского поселения «Степное»:                               А.Г.Бакшеев
Приложение

к постановлению администрации
сельского поселения «Степное»
от 13 ноября 2023 года № 48
ПРОГНОЗ

СОЦИАЛЬНО-ЭКОНОМИЧЕСКОГО РАЗВИТИЯ

СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ «СТЕПНОЕ»

на 2024 год и плановый период 2025 и 2026 годов

1. Общие положения
Среднесрочный прогноз социально-экономического развития сельского поселения «Степное» на 2024 год и на плановый период 2025-2026 годов разработан на основе анализа социально-экономического развития сельского поселения «Степное», включая итоги социально-экономического развития за отчетный период текущего года, основных показателей паспорта социально-экономического развития сельского поселения «Степное», на базе статистических данных, а также финансово-хозяйственных планов предприятий и учреждений, находящихся на территории сельского поселения «Степное».

Применяемый вариант прогноза предполагает сохранение темпов развития экономики текущего периода, ориентированный на наиболее полную реализацию потенциала роста экономики поселения и предлагаемый для разработки бюджета сельского поселения «Степное».

2. Общая оценка социально-экономической ситуации в сельском поселении «Степное»

2.1. Демография

На 01 января 2023 года численность постоянного населения сельского поселения «Степное» составила 337 человек. К 2026 году прогнозируется сокращение численности населения в количестве 77 человек.

2.2. Трудовые ресурсы и занятость населения.

Численность трудоспособного населения уменьшилась с 216 человек в 2022 году до 185 человек в 2023 году. К 2026 году планируется уменьшение численности трудоспособного населения до 140 человек.

Отсутствие рабочих мест, а также социальные проблемы (нет учреждения дошкольного образования, так как в поселении основная общеобразовательная школа, нет возможности получить среднее образование, отсутствие коммунальных услуг) делает проживание в сельской местности не привлекательным. Каждый год в среднем из поселения уезжает в среднем 15 человек трудоспособного населения. Чтобы прекратить отток населения, необходимо, прежде всего, решить социальные проблемы. Для этого надо создать новые рабочие места с достойной оплатой труда, создать условия для гармоничного воспитания детей.

2.3. Потребительский рынок

В 2023 году на территории сельского поселения действует 2 магазина площадью торгового зала 61,0 кв. метров. Увеличение оборота розничной торговли будет происходить за счет удорожания промышленных товаров и продуктов питания. Оборот розничной торговли в 2022 году составил 7187 тыс. рублей, в 2026 году прогнозируется в сумме 10887 тыс. руб., или 151% к 2022 году.

Объем платных услуг населению в 2022 году составил 5815 тыс. руб., в 2026 году прогнозируется в сумме 8513 тыс. руб. Рост объема платных услуг в 2026 году к уровню 2022 года составит 146 %.

2.4. Дорожное хозяйство, связь и информатизация

На территории сельского поселения «Степное» общая протяженность уличных дорог составляет 5,8 км. В 2023 году на ремонтные работы дорог местного значения запланировано 547,9 тыс.рублей. В 2023 году средства муниципального дорожного фонда в сумме 547,9 тыс.рублей будут использованы на ремонт дороги местного значения по улице Гаражная.
Всего на территории поселения имеется 67 телефонных аппаратов телефонной сети общего пользования. Имеется сотовая связь «Билайн».
Расходы бюджета на информационные и коммуникационные технологии в муниципальном образовании в 2023 году составили 120,0 тыс. рублей. Доля рабочих мест сотрудников местного самоуправления, обеспеченных широкополосным доступом к сети Интернет, составляет – 100. Администрация сельского поселения не имеет свой сайт в сети интернет, вся информация размещается на сайте муниципального района «Забайкальский район» в разделе «Сельское поселение «Степное» в сети Интернет.

2.5. Сельское хозяйство

Территория сельского поселения «Степное» находится в зоне рискованного земледелия. Природно-климатические условия оказывают большое влияние на экономическую эффективность производства сельскохозяйственной продукции. Прибыльность сельскохозяйственного производства так же зависит от рынка сбыта продукции.

Путями повышения эффективности производства сельскохозяйственной продукции являются:

1. Расширение номенклатуры реализуемой продукции (услуг). Расширение номенклатуры выпускаемой продукции возможно по двум направлениям: за счет производства новой (ранее не производимой на данном предприятии) продукции или за счет повышения качества уже производимой сельскохозяйственной продукции.

2. Увеличение цены, по которой реализуется продукция. Цены реализации продукции напрямую зависят от спроса и предложения на рынке сбыта.

3. Снижение затрат на производство и реализацию единицы продукции. Это возможно только двумя путями: либо за счет мобилизации резервов уже используемой технологии, либо за счет освоения новой технологии. При этом имеется в виду, как освоение новой техники, технологии, так и новых методов организации и управления производством и сбытом продукции.
4. Увеличение объемов реализации продукции. Можно выделить два направления: увеличение объемов реализации старой (уже выпускаемой на данном предприятии) продукции (услуги) и новой продукции (услуги). Увеличение объемов реализации старой продукции возможно за счет проведения мероприятий, направленных на модернизацию производства, расширение рынка сбыта, а также за счет повышения потребительской привлекательности продукции. От повышения потребительской привлекательности зависит цена реализации продукции на рынке сбыта.

Государственная программа поддержки и регулирования агропромышленного комплекса предусматривает:

-создание условий для увеличения объемов производства сельскохозяйственной продукции и эффективности функционирования агропромышленного комплекса;

- обеспечение последовательного перевода всех отраслей агропромышленного комплекса на основы современного индустриального производства;

- применение ресурсосберегающих, экологически чистых и безотходных технологий;

 осуществление мер государственной поддержки и ее устойчивое развитие;

- развитие науки и инновационной деятельности в сфере агропромышленного комплекса;

- совершенствование системы обучения, подготовки и переподготовки специалистов и закрепления кадров агропромышленного комплекса.

Сельскохозяйственным производством на территории сельского поселения «Степное» занимаются: 1 сельскохозяйственное предприятие (СХПК «Степной»), 2 крестьянско-фермерских хозяйств, 72 личных подсобных хозяйства. На территории поселения расположены 19 чабанских стоянок. Сельскохозяйственное предприятие специализируется на производстве растениеводческой и животноводческой продукции. Продукция животноводства производится в личных подсобных хозяйствах.

2.6. Поддержка и развитие малого предпринимательства
Основными направлениями политики сельского поселения «Степное» в сфере развития малого предпринимательства это:

-создание условий для развития малого и среднего бизнеса в поселении;

- реализация системы мер поддержки для субъектов малого и среднего бизнеса: размещение заказов на поставку товаров, выполнение работ, предоставление информационной поддержки субъектам малого предпринимательства; стимулирование созданию новых и развитию действующих субъектов инфраструктуры поддержки предпринимательства; развитие приоритетных видов предпринимательской деятельности.

По состоянию на 1 января 2023 года на территории сельского поселения «Степное» числится 2 крестьянско-фермерских хозяйства. Индивидуальной предпринимательской деятельностью занимается 2 человека в области розничной торговли.

2.7.Финансовые ресурсы

Доходную часть бюджета сельского поселения составляют: налог на доходы физических лиц, налог на имущество физических лиц, налог на землю, доходы, полученные в виде арендной платы за земли, средства самообложения, а так же безвозмездные поступления от других бюджетов бюджетной системы РФ. На основании анализа поступления доходов в бюджет поселения ожидается получить в 2023 году всего доходов 4918,9 тыс.руб., в том числе собственных доходов в сумме – 820,8 тыс.руб. (16,7 %), налог на доходы физических лиц составит – 34,1 тыс.руб. (4,1 % от собственных доходов), земельный налог – 128,3 тыс.руб.(15,6 %), налог на имущество физических лиц - 4,0 тыс.руб.(0,5 %), доходы, полученные в виде арендной платы за земли – 395,3 тыс. рублей (48,1%), самообложение – 260,0 тыс.руб. (31,7%).

Безвозмездные поступления ожидаются в сумме – 4098,1 тыс.руб., в том числе: дотации на выравнивание – 2380,1 тыс.руб., прочие субсидии – 0 тыс. рублей, субвенции на ведение воинского учета – 165,4 тыс.руб., межбюджетные трансферты по переданным полномочиям – 1552,6 тыс.рублей.

При планировании доходов в 2024 году и на плановый период 2025-2026 годов прогнозируется увеличение дотации на выравнивание бюджетной обеспеченности на 162,7 тыс.рублей, уменьшение межбюджетных трансфертов на 994,9 тыс. рублей.
3. Образование. «Молодежная политика и оздоровление». «Физическая культура и спорт»

На территории сельского поселения «Степное» одна основная общеобразовательная школа. Наполняемость общеобразовательного учреждения в 2023 году составила - 28 человек. Численность школьников по сравнению с 2022 годом уменьшилась на 7 человек.

Молодежная политика в поселении будет направлена, прежде всего, на:

- оказание социальной поддержки подросткам и молодым людям;

- решение вопросов занятости молодежи путем организации временной занятости и организации рабочих мест для безработной молодежи;

- предотвращение распространения ВИЧ, наркомании, алкоголизма, охрану здоровья, защиту прав детей;

- формирование гражданского патриотизма у молодежи;

- социально-досуговая, информационно-консультативная деятельность;
- поддержка деятельности молодежных общественных организаций.

Одна из главных социальных задач государства – это сохранение здоровья подрастающего поколения. Поэтому очень важно заинтересовать молодежь заниматься спортом.

На территории сельского поселения «Степное» имеется 1 спортивная площадка, на базе Степнинской ООШ функционирует спортивная секция, в которой занимается постоянно – 8 человек.

4. Осуществление первичного воинского учета.

На ведение воинского учета в бюджет поселения ежегодно поступают субвенции из федерального бюджета. В 2023 году предусмотрена субвенция в сумме 165,4 тыс.рублей. Средства используются на оплату труда за ведение воинского учета и начисления на оплату труда.

Приложение

к прогнозу социально-экономического

 развития на 2024 год и плановый период

2025 и 2026 годов

Основные показатели прогноза социально-экономического

развития сельского поселения «Степное»

на 2024 год и плановый период 2025 и 2026 годов

	№ п/п
	Наименование индикаторов
	Единица измерения
	2022 г. отчет
	2023 г. оценка
	2024 г.

прогноз
	2025 г.

прогноз
	2026 г.

прогноз

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8

	I.
	Основные показатели социально-экономического развития муниципального образования:

	1.
	Потребительский рынок

	1.1.
	Оборот розничной торговли
	тыс.руб.
	7187
	7906
	8997
	9897
	10887

	1.2.
	Объем платных услуг населению
	тыс.руб.
	5815
	6396
	7036
	7739
	8513

	2
	Рынок труда и заработной платы

	2.1.
	Среднесписочная численность работников (без совместителей)
	чел.
	42
	42
	40
	40
	40

	2.2
	Годовой фонд оплаты труда работников, включая совмещение
	тыс.руб.
	14678,5
	16293,1
	17107,8
	17963,1
	18861,3

	2.3.
	Темп роста к предыдущему периоду
	%
	132,5
	110,0

	105,0
	105,0
	105,0

	3.
	Развитие малого предпринимательства

	3.1.
	Количество малых предприятий
	ед.
	3
	3
	3
	3
	3

	3.2.
	Численность занятых на малых предприятиях
	человек
	10
	10
	8
	8
	8

	4.
	Социальная сфера

	4.1.
	Техническое состояние и благоустройство зданий государственных дневных общеобразовательных учреждений
	ед.
	1
	1
	1
	1
	1

	5.
	Муниципальное имущество

	Наличие основных фондов, находящихся в муниципальной собственности:

	По полной стоимости
	тыс.руб.
	3753,4
	3784,4
	3784,4
	3784,4
	3784,4

	По остаточной балансовой стоимости
	тыс.руб.
	183,0
	162,6
	142,2
	121,8
	101,4

	6.
	Территория
	га
	84128
	84128
	84128
	84128
	84128

	В том числе:

Находящаяся в ведении муниципального образования
	га
	10648,12
	10736,37
	10912,37
	11088,37
	11264,37

	Предоставленная физическим лицам:
	га
	6424
	6424
	6600,12
	6776,12
	6952,12

	№ п/п
	Наименование индикаторов
	Единица измере-ния
	2022 г. отчет
	2023 г. оценка
	2024 г.

прогноз
	2025 г.

прогноз
	2026 г.

прогноз

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8

	во владение и безвозмездное пользование
	га

	в аренду
	га
	6424
	6424
	6600,12
	6776,12
	6952,12

	Предоставленная юридическим лицам:
	га
	4048
	4048
	4048
	4048
	4048

	во владение и безвозмездное пользование
	га
	-
	-
	-
	-
	-

	в аренду
	га
	4048
	4048
	4048
	4048
	4048

	7.
	Демография

	7.1.
	Численность постоянного населения на начало года
	чел.
	368
	337
	291
	280
	260

	7.2.
	Численность постоянного населения в возрасте моложе трудоспособного на начало года
	чел.
	82
	85
	61
	55
	48

	7.3.
	Численность постоянного населения трудоспособного возраста на начало года
	чел.
	216
	185
	167
	150
	140

	7.4.
	Численность постоянного населения в возрасте старше трудоспособного на начало года
	чел.
	70
	67
	63
	75
	72

	7.5.
	Общий коэффициент рождаемости на 1000 населения
	ед.
	13,5
	20,8
	10,3
	10,7
	11,5

	7.6.
	Общий коэффициент смертности на 1000 населения
	ед.
	16,3
	38,6
	20,6
	17,6
	19,2

	7.7.
	Коэффициент естественного прироста (убыли)
	ед.
	-2,8
	-17,8
	-10,3
	-6,9
	-7,7

	8.
	Органы местного самоуправления

	8.1.
	Численность работающих в органах местного самоуправления
	чел.
	6
	6
	6
	6
	6

	8.2.
	Расходы бюджета на органы местного самоуправления
	тыс.руб.
	1660,7
	2062,2
	2157,2
	2157,2
	2157,2

	8.3.
	В том числе заработная плата
	тыс.руб.
	1537,8
	1656,3
	1347,8
	1347,8
	1347,8

	II.
	Основные показатели реализации отдельных полномочий по решению вопросов местного значения

	9.
	Бюджет муниципального образования:

	9.1.
	Доходы местного бюджета – всего

Из них:
	тыс.руб.
	4047,1
	4918,9
	3703,6
	3726,9
	3750,8

	Налоги на прибыль – всего

Из них:
	тыс.руб.
	38,2
	34,1
	45,0
	45,0
	45,0

	Налог на доходы физических лиц
	тыс.руб.
	38,2
	34,1
	45,0
	45,0
	45,0

	Налоги на имущество – всего

Из них:
	тыс.руб.
	88,8
	132,3
	110,7
	110,7
	110,7

	Налог на имущество физических лиц
	тыс.руб.
	2,3
	4,0
	4,0
	4,0
	4,0

	Земельный налог
	тыс.руб.
	86,5
	128,3
	106,7
	106,7
	106,7

	№ п/п
	Наименование индикаторов
	Единица измере-ния
	2022 г. отчет
	2023 г. оценка
	2024 г.

прогноз
	2025 г.

прогноз
	2026 г.

прогноз

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8

	Прочие налоговые доходы
	тыс.руб.
	-
	-
	-
	-
	-

	Доходы от использования имущества, находящегося в муниципальной собственности
	тыс.руб.
	131,3
	394,4
	187,4
	187,4
	187,4

	Прочие неналоговые доходы
	тыс.руб.
	283,4
	260,0
	260,0
	260,0
	260,0

	Безвозмездные поступления,

Из них:
	тыс.руб.
	3505,4

	4098,1
	3100,5
	3123,8
	3147,7

	Дотации бюджетам бюджетной системы Российской Федерации,

Из них:
	тыс.руб.
	3505,4
	4098,1
	3100,5
	3123,8
	3147,7

	Дотации на выравнивание уровня бюджетной обеспеченности
	тыс.руб.
	1751,7
	2380,1
	2542,8
	2542,8
	2542,8

	Дотации бюджетам на поддержку мер по обеспечению сбалансированности бюджетов
	тыс.руб.
	-
	-
	-
	-
	-

	Субсидии от других бюджетов бюджетной системы Российской Федерации

	тыс.руб.
	24,0
	-
	-
	-
	-

	Субвенции бюджетам бюджетной системы Российской Федерации
	тыс.руб.
	142,1
	165,4
	-
	-
	-

	Иные межбюджетные трансферты
	тыс.руб.
	1587,6
	1552,6
	557,7
	581,0
	604,9

	Из общей величины доходов – собственные доходы
	тыс.руб.
	541,7
	820,8
	603,1
	603,1
	603,1

	9.2.
	Расходы местного бюджета - всего
	тыс.руб.
	3909,6
	4918,9
	3703,6
	3726,9
	3750,8

	Из них на:

	Общегосударственные вопросы
	тыс.руб.
	2099,6
	2491,9
	2157,2
	2157,2
	2157,2

	Национальная оборона
	тыс.руб.
	142,1
	165,4
	-
	-
	-

	Национальная безопасность и правоохранительная деятельность
	тыс.руб.
	74,9
	-
	-
	-
	-

	Национальная экономика
	тыс.руб.
	507,1
	672,5
	393,1
	416,4
	440,3

	Жилищно – коммунальное хозяйство
	тыс.руб.
	354,5
	201,8
	221,8
	221,8
	221,8

	Культура и кинематография
	тыс.руб.
	731,4
	1386,9
	931,5
	931,5
	931,5

	9.3.
	Дефицит (-), профицит (+) местного бюджета
	тыс.руб.
	137,5
	-
	-
	-
	-

_______________

PAGE